
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 17-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.33  Del 17-05-19

Registro Generale N. 276

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTATURA STRADA, PARCHEGGIO

E MARCIAPIEDI IN VIA D. ROSSINI (CIG: Z9E285D202)  - DETERMINA A
CONTRARRE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese maggio,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 17-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.34  Del 17-05-019

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

in via Decio Rossini, il tratto stradale, che collega l'area-
residenziale ex lott.ne Damen, alla strada SS 485 di circa mt. 170,00,
ha il manto asfaltico piuttosto degradato sia per la vetustà che per
gli scavi, effettuati negli anni per gli ampliamenti e manutenzione
degli impianti tecnologici sotterranei;

allo stato, il corpo stradale si presenta deformato e il manto-
asfaltico molto degradato per cui necessita il rifacimento del manto
in conglomerato bituminoso;

Visto che a tale scopo, con deliberazione di Giunta Comunale n.
81 del 11.05.2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo
relativo ai lavori di “RIFACIMENTO ASFALTATURA STRADA, PARCHEGGIO E
MARCIAPIEDI IN VIA D. ROSSINI”, il quale prevede il rifacimento del
manto asfaltico della strada, parcheggi e marciapiedi, ed un costo
complessivo di €. 31.000,00, di cui €. 23,660,15 per lavori a misura,
compresi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 625,11;

Atteso che si rende necessario procedere all’affidamento dei
lavori nel rispetto della vigente legislazione;

Considerato che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,
consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a
150.000 euro anche in assenza della qualificazione prevista dall’art.
38 dello stesso decreto;

Considerato, altresì’, che i lavori di cui trattasi rientrano
nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs.
n. 50/2016 e, pertanto, è possibile procedere mediante affidamento
diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.
Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione
appaltante, nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a), del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamato l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 il quale
prevede che, per lo svolgimento delle procedure di cui al citato
articolo, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 17-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica e che il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA)”;

Preso atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), gestito da CONSIP S.P.A., è presente la
categoria merceologica di lavori di manutenzione di natura stradale di
importo inferiore a euro 1.000.000;

Rilevato che i principi posti dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016
sono integralmente garantiti e rispettati mediante affidamento diretto
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 con ricorso al
MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è
assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato
elettronico da parte della Consip;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi
dell'art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, tramite
l’utilizzo del mercato elettronico www.acquistinretepa.it con la
modalità dell’affidamento mediante “Trattativa Diretta”, in
considerazione dell’urgenza di garantire la sicurezza della viabilità
in una zona fortemente  urbanizzata;

Vista, pertanto, la procedura di trattativa diretta n. 913305
avviata con l’operatore “EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI”, con sede in
via Divina Pastora, n. 24/b, a Tolentino (MC), per la realizzazione
dei lavori in oggetto, e la relativa offerta pervenuta entro il
termine previsto, con la quale la ditta in questione offre un ribasso
del 11,00% sull’importo a base di gara, dal quale segue un importo
contrattuale di €. 21.126,30, compresi gli oneri per la sicurezza,
pari ad €. 625,11, oltre IVA di legge;

Ritenuto congruo il ribasso offerto anche in relazione alle
caratteristiche tecnico-quantitative dei lavori da eseguire;

Accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato
l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura
generale di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016;

Accertata, altresì, la regolarità contributiva della ditta
“EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI” a mezzo piattaforma DURC online -
Numero Protocollo INAIL_15852270 – scadenza validità 01.08.2019;

Ritenuto pertanto di provvedere al perfezionamento
dell’affidamento a trattativa diretta attivati sulla piattaforma
ME.PA., alla ditta “EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI”, con sede in via
Divina Pastora, n. 24/b, a Tolentino (MC), per l’importo contrattuale
di €. 21.126,30, compresi gli oneri per la sicurezza, pari ad €.
625,11, oltre IVA di legge;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000,
che:

il fine che si intende perseguire è l’acquisizione dei lavori di
rifacimento asfaltatura strada, parcheggio e marciapiedi in Via D.
Rossini al fine di garantire la sicurezza della viabilità in una
zona fortemente  urbanizzata;

il contratto verrà stipulato a misura e sarà costituito dal
Documento di stipula della trattativa diretta, disciplinato dalle
Condizioni Generali di Contratto della categoria merceologica cui
appartiene il lavoro acquistato, come stabilito dalle regole del
sistema di e-procurement della pubblica amministrazione (CONSIP
S.p.A.);



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 17-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la durata dei lavori è fissata in n. 10 (dieci) giorni naturali e
consecutivi dalla data del verbale di consegna e per ogni giorno di
ritardo è prevista una penale pari all’uno per mille dell’importo
contrattuale;

i pagamenti avverranno in unica soluzione al termine dei lavori,
dopo l’avvenuta approvazione del certificato di regolare esecuzione
da parte della stazione appaltante;

la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici
suddetti dimostra il possesso, da parte degli stessi, dei requisiti
di ordine generale e di capacità tecnico-professionale ed
economico-finanziaria relativi all’acquisto di che trattasi e che,
conseguentemente, la presente aggiudicazione è contestualmente
efficace;

Considerato, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs.50/2016,
che l’appalto in oggetto non si ritiene frazionabile in lotti, in
quanto le lavorazioni oggetto dello stesso sono caratterizzate da una
sostanziale omogeneità tecnico-operativa e l’eventuale suddivisione in
lotti renderebbe l’esecuzione dell’appalto eccessivamente difficile in
termini di esigenze di coordinamento dei diversi operatori economici,
anche con riferimento alla necessità di evitare interferenze rischiose
per la sicurezza e la salute dei lavoratori impiegati;

Considerato, altresì, che occorre procedere all’impegno della
somma complessiva di €. 31.000,00 per far fronte alla presente spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti:

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs1)
n. 50/2016, mediante “Trattativa Diretta” sulla piattaforma MePa
gestita da Consip S.p.A., all’affidamento alla Ditta “EDILSCAVI DI
CICCONI GIOVANNI”, con sede in via Divina Pastora, n. 24/b, a
Tolentino (MC), dei lavori di “RIFACIMENTO ASFALTATURA STRADA,
PARCHEGGIO E MARCIAPIEDI IN VIA D. ROSSINI”, per l’importo
contrattuale di €. 21.126,30, compresi gli oneri per la sicurezza,
pari ad €. 625,11, oltre IVA di legge;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:2)

il fine che si intende perseguire è l’acquisizione dei lavori di
rifacimento asfaltatura strada, parcheggio e marciapiedi in Via D.
Rossini al fine di garantire la sicurezza della viabilità in una
zona fortemente  urbanizzata;

il contratto verrà stipulato a misura e sarà costituito dal
Documento di stipula della trattativa diretta, disciplinato dalle
Condizioni Generali di Contratto della categoria merceologica cui
appartiene il lavoro acquistato, come stabilito dalle regole del
sistema di e-procurement della pubblica amministrazione (CONSIP
S.p.A.);



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 17-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la durata dei lavori è fissata in n. 10 (dieci) giorni naturali e
consecutivi dalla data del verbale di consegna e per ogni giorno
di ritardo è prevista una penale pari all’uno per mille
dell’importo contrattuale;

i pagamenti avverranno in unica soluzione al termine dei lavori,
dopo l’avvenuta approvazione del certificato di regolare
esecuzione da parte della stazione appaltante;

di dare atto che:3)

la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici
suddetti dimostra il possesso, da parte degli stessi, dei
requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-professionale
ed economico-finanziaria relativi all’acquisto di che trattasi e
che, conseguentemente, la presente aggiudicazione è
contestualmente efficace;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo alla
presente fornitura è il seguente: Z9E285D202;

ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il direttore
dei lavori è individuato nella persona del geom. Benedetto
Tartabini, istruttore tecnico direttivo del Settore Lavori
Pubblici dell’Ente;

di impegnare la somma complessiva di €. 31.000,00, per far fronte4)
alla presente spesa, con imputazione al cap. 9842 “Spesa per la
prestazione di servizi per la manutenzione ordinaria della
viabilita”;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi5)
dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, è l’ing. Marco Borsatti,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 17-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTATURA STRADA,
PARCHEGGIO E MARCIAPIEDI IN VIA D. ROSSINI (CIG: Z9E285D202)  -
DETERMINA A CONTRARRE e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 17-05-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 22-05-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  17-05-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 17-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 18-05-2019


